Contra illos qui se non fecerunt promo-
ueri debito tempore ad sacros ordines
nec curant promoveri.

Wilhelmus .x. Uniuerso clero
hinc civitatis et dioecesis salutem in
dño. Ex iniuste nobis debito ser-
uitutis astringimur ut ad reformandos
mores et actus per ex alto nobis prome-
tissimè solerter intendam⁹ ibi precipue congrue
reformationis remedia apponere studeamus
vbi magis periculum inspicimus imminere
et scadala frequenter exoriri. Sane quod detestabile
existit quod nonnulli beneficiati benefi-
ficijs certis ordinibus hactenus anecti et in of-
ficijs dignitatibus personaribus archidia-
conatibus seu gradibus ecclesiasticis fore
se asserant constitutos et per talibus se etiam
reputari et haberi desideret. insignia tamen
clericalia utpote vestes hirci et tonsuram
clericalem deferre et ad ordines sacros quos
hominum sua beneficia officia dignitates statim
Archidiaconatus seu alio quocumque nomine
seant requirunt de consuetudine vel de iure
promoveri non curant experientia nos docuit
evident. Unde est quod nos pro sollicitudine
divinis studio ducti licet in casibus premissis
sic tam ex consuetudinibus quam ex statutis predeces-
sorum nostrorum edictis aliquibus in premissis. provisio-
ni tamen hominum quatenus ipse constituciones et sta-
tuta eo formos et diligenter observent pre-
sentis nostri statuti tenore premissas dignas nos
adhibere oportet. presentibus itaque perpetua valitura
constituciones de nostri capli ac plebanorum Coloniensis
consilio et assensu. statum⁹ et ordinamus
quod quicunque clericus beneficiatus hinc civitatis et
dioecesis cessante causa legitima tonsuram non defer-
runt publice clericalem ipso facto presentibus nostri
autem statuti a precepto fructuum benefici-
orum suorum quod in hinc civitate vel dioecesi obti-
neret aut in futuro obtinebit sint suspensi
Ceterum beneficiatus quicunque in cathedrali vel
collegiatis ecclesijs secularibus vel regu-
laribus hinc civitatis et dioecesis predecesorum quod di-
gnitates personaribus archidiaconatus officia
seu prebendas quibus certis ordinibus sunt anecti

aut debent pacifice obtinere nunc aut ob-
tinere in futuro si legitime cessante imper-
dimero ad hominum ordines quos dignitates
personaribus archidiaconatus officia seu bene-
ficia predecesorum requirunt quis modo etiam de presu-
mptione vel de iure si subdiaconalis aut
diaconalis ordo forsitan existat infra annu-
m a tempore pacifice possessionis adeptus benefi-
ficiorum predecesorum se promoveri non fecerit. ex
tunc precepto fructuum beneficiorum eorumdem
quod hominum requirunt sint ipso facto aucto-
ritate eiusdem presentibus statuti nostri suspensi quos in
utilitate decorum beneficiorum hominum a quo-
rum precepto fructuum sunt suspensi decer-
nimus convertendos. quia suspensionem si
postmodum hominum beneficiatus per sex menses
contumaciter sustinuerit. Statum⁹ ipsos
videlicet suis dignitatibus personaribus officiis
archidiaconatibus aut beneficiis hominum or-
dines requirentibus. eo ipso ex tunc fore
et esse privatos. In quorum. xl.

Confirmatio statutorum Henrici et
Walrami de consensibus. hastiludis et ve-
stibus clericalibus.

Wilhelmus .x. Uniuersis in hac
synodo congregatis. salutem in dño
Quia sicut in hac ecclesia in sal-
tera synodo nunc in crastino beati remigii
proximo preterito congregata merito
facta fuit quod se. re. Henricus et Walramus
archiepiscopi Colonienses quedam
statuta ediderunt contra clericos sine co-
ronis debitis in capitibus indecentibus
non abactis. ac etiam vestibus indecentibus
liter exercentes salubria et iuri diuino
consonantia ipsos clericos ne de cetero
talia faciant rigorose prohibentia cum
censura ecclesiastice exaggeratione mul-
timoda ediderunt. Que quidem sta-
tuta tunc nostra etiam auctoritate ma-
dauimus integre observari et teneri.

gerum quia nos post hec a nostro car-
 pculo et a nonnullis plac. nre civitatis z
 diocef qbus visuz fuerat hec statuta ni-
 mis fore prementia z nihilomin' capti-
 osa interpellati fuimus vt ea mitigare
 salte qntu ad penas in eis expressas ali-
 qualiter dignaremur. Et quaqz in hoc
 ipis quodam in qntu salua conscientia
 poteram' cōdescendim' ipas penas ad
 nrm beneplacitū ad aliq modica tpa sus-
 pendētes sperātes eos quos har pena
 rum formido non mouerat. charitative
 salte amor xrtutis ad obediendū statuti.
 hmōi aliquitū commoueret. saluis tñ
 ipis statutis in suo robore duratur. Ele-
 rū qz pcedēte tpe ex pti fuim' nos nedū
 mibi in remissioe hmōi pfcisse. qnimo
 hoz intentionē statutoz pdictos clerici
 cos nros vt in plurib' āplius qz antea
 cōtēpisse. ppter qd tūc suspēn hmōi pe-
 naz in hmōi cōsilio reuocam' et pdicta
 statuta cū oibus suis penis put sūt edi-
 ta obseruari oimode pcpimus sicut hec
 in mādato sup hoc cōfecto et tūc inibi
 publicato plen' cōtinent. Nūc āt sicut
 ad nraz deuenit noticiam diuersi cano-
 nici ecclesiaz nrazum civitatis et dioce-
 sis conseruēt vt dicitur mē daciter et
 inter se cōmuniter fabularūt. Nos nez
 diū penas hmōi qnimo ipa statuta prout
 sunt edita reuocasse se forsā in hoc si in
 aliquibus eorum penas inciderunt ex-
 cūsare intēdentes propter quod nram
 excūsationem et circa hoc nraz inten-
 tionē volentes nros omnes subditos
 nō latere et eorum qui in nos talia con-
 fingunt mendacia ad detestationem et
 nostri honoris directe sententiam pro-
 palare. ptesentes lras in vestrum om-
 nium deduci volumus noticiam qz pu-
 blice pferemur et protestamur nos nez
 quaqz hec statuta vnqz vllatenus reuo-
 casse. Absit enī qz hoz pdecessorū nroz
 intentionez tam salubre sapiure natu-
 rali et diuino fundatā pferim sine cau-
 sa rationabili que in reuocādo hec sta-

tuta esse non posset nec apparet subtili-
 ter intuenti reuocaremus seu intenda-
 mus aliquo modo reuocare. Quocirca oī-
 bus subditis districte mādamus quater-
 nus statuta ipa in omni sui forma cum
 suis penis put edita sunt obseruent et
 se sciant ea totaliter obseruare debere.
 immo ad cautelam denuo statuimus ea
 esse penitus obseruanda. Et hec statuta
 ne fingi possit p aliquos de his crassa
 ignorantia vel supina. volentes certius
 designari ad oculum demonstramus sci-
 licz ipius quōdam Henrici quod sic in-
 cipit. ¶ In nomine domini Amen Hen-
 ricus dei gratia. x. Ad ppetuaz rei mei-
 moriam licz consulta promissio e a sancti.
 patribus etiam a nostris pdecessorib'
 x. et sic finit. Expediit enī vt pena sce-
 leris comiseretur. x. fm quod est Waltra-
 mi pdecessoris nri incipit se. re. Hen-
 ricus pdecessor noster de suorum car-
 pculi et prelatorum consilio in clericos
 x. Item finit tollentes auctoritate pre-
 sentis statuti ipis quicqz de prefatis fru-
 ctibus. x. Item tertium qd eiusdē Wal-
 rami pdecessoris nri incipit. quaqz oī-
 bone memorie pdecessor noster Con-
 rad' de cōsilio capli et prioz suoz. x.
 Et in fine Alioqui cātor seu is ad quez
 hoc de cōsuetudine ptinet. x. toties qz
 tiens. x. Item cuz bone memorie Sifru-
 dus olim Coloñ archieps monachoz
 nigrorū qui nominantur ordinis san-
 cti benedicti et monialium eiusdem or-
 dinis statum in pluribus sentiens de-
 clinare et ob hoc volens eos in debitu
 statum reponere statutoz ediderit quod
 incipit. Statuimus qz nullus monach'
 aut monialis claustrum suum creat per
 ciuitates loca et villas discurrendo. x.
 Et finit licz dominus Conradus pre-
 decessor noster antedictus hoc manda-
 uerit nos penas adijcimus et non ser-
 uantes excommunicamus in his scri-
 ptis. Quia euidentia facti huius statuti
 vtilitatem ostendit. decernimus ipsum

vobis omnibus publicare. Volentes et decernentes statutū hūmōi ac statuta p̄dicta oīa et singula predecessoz n̄roz in q̄ntū sunt hacten̄ p̄ statutis habita statutoz habere et h̄re debere vigorē et ea sub penis in eis expressis inuolabiliter obseruāda. Datū in crastino Inuocant Anno d̄ni. M. ccc. lxxij. p̄ copia sub sigillo officialitatis maiori.

Contra illos qui vagant̄ et discurrūt in ecclesijs q̄n̄ chorus cantat vel quādo diuina celebrant̄.

Thelmus. sc̄. vniuersis in hac sacra synodo cōgregatis salutē in d̄no. Quia indecēs et honestati clericali p̄riū reputam̄ q̄ in q̄busdā ecclesijs collegiatis nobis subiectis p̄sertim in ecclesia n̄ra maiori fieri cōspicit̄ m̄ videlz q̄ t̄pib̄ illis q̄b̄ in ip̄is ecclesijs clerici q̄ celebrationi diuinorū inter sunt suppellicijs aut̄ chori pellicijs induunt̄ nōnulli canonici et alij clerici ecclesiarū p̄dictarū nulla rōnabili cā exposcēre in cappis incedūt sicq̄ per ecclesias circūquaq̄ p̄uagantes missa p̄ncipali et alijs horis dimissis quodāmodo p̄ces alij quotiēs missas peculiarēs audiūt. aliq̄tiens vanis et p̄phantis colloquijs que in ecclesijs p̄cipue cessare d̄nt̄ t̄ps̄ deducē distribuciōes quotidianas sibi vendicāt. ac si diuis officijs interessent. H̄gitur vniuers̄ ecclesiarū collegijs nob̄ subiectarū decanis in h̄rute sc̄e obedientie districtē p̄cipiēdo mādam̄ q̄ten̄ canonicos et clericos ecclesiarū suarū ab his et similib̄ indecētis p̄ suspēsiōē et alias p̄eas put̄ ad ip̄oz spectat̄ officiū debita correctiōe cōpescāt ac administratoribus distribuciōnū quoridianarū sub dictarū interminatione penarū inhibeāt vice et auctoritate n̄ra q̄b̄ etiam et nos tenore p̄ntiū inhibem̄ districtē ne dictis canonicis et clericis dieb̄ et t̄pib̄ incōsuetis in ecclesijs d̄n̄ ibidē diuina celebrānt̄

officia in cappis causa rationabili cessante incedentib̄. distribuciones quoridianas administrant. Alioq̄n̄ tā p̄ decanos in p̄missis negligētes q̄ etiā administratores p̄dictos p̄riū faciētes ac̄t̄ p̄cedemus. Datū p̄ copia. Anno d̄ni. M. ccc. lxxij. crastino d̄nice Inuocant sub sigillo officialitatis maiori.

Quādo clerici in suppellicio incedere debeāt de sacramento eucharistie ad infirmos delatione.

Thelmus. sc̄. Vniuersis et singulis prochialis ecclesiarū rectoribus plebanis ac in eis ecclesijs et infra limites ip̄arū beneficiarū et intitularis citatis et diocef̄ n̄re Coloniē salutē in d̄no. Ex officij n̄ri debito frequentib̄ clamorib̄ incitati subditoz nostrorū excessus corrigere mores indecētes et gest̄ reformare negligētiā et vitiā eorū vltēr̄ sine sc̄dalo dissimulare nō valētes. Cogimur a temerarijs aulibus penarū adiectione eosdē cohercere. statuētes de cap̄li n̄ri et priorū Coloniē ecclesiarū cōsilio et assensu strictius inhibētes sub pena suspensionis ab officio quā in p̄riū faciētes ferim̄ in his scrip̄tis. ne q̄s ecclesiarū prochialis pleban̄ rector aut̄ curatus. vicarius aut̄ locū tērens eorū dē seu altarista aut̄ in ip̄a ecclesia quōlibz intitularis diuinis officijs celebrādis. et eo t̄pe quo ibi diuina fuerit necnō in cōmēdatiōib̄ p̄gēdis et cōmēmoratiōib̄ fiendis defunctorū ac visitatiōib̄ sepulcrorum eorū cur̄ psalmis collectis et orōnibus cōsuetis in administrādis sacramentis eucharistie viatici. penitētie et extreme vñctiōis fidelib̄ q̄s in domib̄ suis infirmantes habeat accedere sine suppellicio et religione interesse in ecclesia. aut̄ in ip̄a sacramēta administrare presumat. Ita t̄n̄ q̄ administrādo sacramētū eucharistie laicū et uola eum precedant̄ reuerent̄

Statuta Wilhelmi. xliij.

egrediendo ecclesiam et regrediendo in
 fra curatam villam vel opidum calopedibus
 propter pericula vitanda non vras litas pre
 sbyter hmoi munitur eucharistia in qua
 tum possibile fuerit nec vacuus reuer
 natur ne forte hoies idolatriam non cre
 atorem sed creaturam adorando. Et si ones
 eucharistias forsitan propter multitudinem
 expenderet infirmorum in redeundo cesset
 lumine. et fonticus capanelle. confessiones
 etiam subditor suorum non languentium
 nec debiliu sed valentiu accedentiu ipaz
 ecclesiam comode in ipsa ecclesia volumus
 in loco aperto non serato. humiliter et de
 more audiri. et penitentias pro modo culpe
 in fide salutares. Statuimus etiam sub pe
 na predicta prohibentes ne quis rector seu
 eius vices gerens. custodem seu capan
 narium. qui quantum possibile sit persona lra
 ta existat nisi indutus suppellectio seu li
 nea veste. decenter ut moris est supiori.
 alia vestimenta regente ad ministrandum
 seu scrutandum ut diuinis sibi aliquiter
 sustineat vel admittat. Quod si talis custos
 vel capannarius se pro voluntate aut phi
 bitione dicti rectoris seu eius vices ge
 rentis hmoi seruitio et ministracioni in
 gerat a se. nec ipsius rectoris sut vicarij
 montis acquiescat nisi infra decem die
 bus continuos hmoi resistentia et prohibi
 onez sequenti de hmoi rebellione pignora
 nobis et dicto rectori iniuriam passio pre
 stiterit emenda. sit pntis nri statuti aucte hu
 iusmodi sua custodia seu officio capanna
 rie pua? ipso facto et alteri idoneo plone
 p eu ad que pruz libere committat. ita quod
 sic rei queas ex poposcit canoica distri
 ctio aliter utrius culpa feriat deliquen
 tis. Mandam igitur et districte sub excodi
 cationis pena in iugum oib? et singulis al
 terius capellis pperuis bnficiariis et in
 titulatis in ecclesijs prochialib? supdi
 ctis aut infra limites eorunde. qren? ple
 banis et rectorib? matricis ecclesie quo
 ad iura ipis. et de iure q? de consuetudie
 debita intendat reuerter si nraz es ca/

nonica effugere velint debita vltionez
 Insuper mandata ordinationes et precepta
 cum iparum additione penaz tam p nos qm
 predecessores nros sub quocunq? hboz for
 ma pro retores plebanos et eorum vices
 gerentes ecclesiaz prochialium pdcartu
 qui recepta cautione excodatos aucte
 nra in mortis articulo iur. pmissione
 duxerint absoluedos quam infra certum
 terminu in dictis mandatis expressuz of
 ficiali nro aut sigillifero curie nre Lo
 lon significare tenebunt edita presentib?
 bus repetim? et renouamus vteoz traf
 gressores a temerarijs eorum ausib? res
 frenentur. **P**reterea statuim? et orde
 namus ut si aliquis ausu temerario ab
 solutionez a nobis seu officiali nro a quocunq?
 excodmunicacionis sententia aucte
 nostra seu statutoz puincialium seu sy
 nodalium vel quocunq? lata falso et me
 dacter asserens excodatum hmoi vitā
 ducere in humanis cum iam de medio sit
 sublatu coipo sententia excodmunicati
 onis incurrat hmoi impetrator qua in
 his scriptis ferimus in eundem dictaqz
 absolutionez sic p fraudē et volū ei sur
 repticie pro forma iuris ea ipendi his dū
 taxat in quibus dū vixerint signa penit
 entie apparuerint. ita quod non contempus
 religionis sed necessitatis articulus et
 ipozuz angustia eos absolui viuētes im
 pedunt pmitterē. decernimus et pnu
 ciamus pnt est irrita. nulli? de iure ex
 istere firmitatis. **P**lebani vero et rector
 res eorūqz vicarij et vices gerentes que
 hmoi absolutionib? sciētes vti. dictosqz
 excodatos noiam et publice tam mortu
 os qm adhuc viuētes. absoluit de facto
 seu eoz corpa in contempitū clauit. pnt
 temeritatis audacia preteru dicte abso
 lutionis ecclesiastice tradere psumple
 rint sepulture penas pro pncipales excod
 municatis in crimie dānatis in iure ex
 pressas. **N**ecnon in constitutione se. re
 Clemē. v. eos q. in concilio viennē. sal
 lubit edita descriptas. non imerito pos
 B 6

cerunt formidare. penas at et sententias
p nos in hmoi statutis nris latas post
mensem unū immediate sequentē pu-
blicationē eorū in synodo sancta pro-
xima p nos seu nostra auctoritate cele-
brāda solenniter factā ipoz volumus
incipere tenere trasgressores. Mādan-
tes yniuersis et singulis chūanitatū de-
canis foraneis nre dioceſ vt recepta eo-
rum copia infra xv. dies a tpe publica-
tionis eorū plebanis ⁊ rectoribus et
presbyteris in suis decanatus et in-
fra limites ipoz constitutis publicēt
et insinuent ea ipis ne dicta statuta per
ignoratiā supinam et crassam se causari
possint aliquatenus ignorasse. Datum
Colonie sub sigillo nro et editū. Anno
natiuitatis dñi. M. ccc. lxx. xxi. die men-
sis octobris.

Sequit copia qdā cōfirmatiōis frmita-
tis sancti petri a sede aplice facte.

Thānes eps seru^o seruoꝝ dei. Dilectis
filijs pposito et capitulo ecclesie Coloni
salute ⁊ aplice benedictione. Cū a no-
bis petitur quod iustū est et honestū tā
vigor equitatis q̄ ordo exigit ratio-
nis vt id p sollicitudinē officij nri ad de-
bitū pducatur effectū. Sane petitio v̄a
nobis exhibita continebat. q̄ venerabi-
lis frater n̄ Henricus archieps Coloni
diligenter attendens opus fabrice v̄re
Coloni. admodū fore elegā ac etiā sum-
ptuosum et q̄ vos psecutioni eiusdem
operis diligentius intendistis ac etiam
intendere nō cessatis et q̄ ad pfectionē
opis eiusdem ecclesie nō superēt facul-
tates q̄q̄ pium existit et vtile vt opus
ipm sine laudabili et celeri consummet
propter ipius ecclesie reuerentiā et de-
corē et pro eo maxime q̄ ad dictā eccle-
siam in honore yginis gloriose funda-
tam et beati petri pncipis apostolorum
vōcābulo insignitā in qua triū sanctozū

regum. qui regem regū altissimū merue-
runt oculis carnis intueri ⁊ cū mysti-
cis muneribus adorare corpa sunt ve-
nerabiliter collata fidelium peregrinā-
tium deuotionis et orationis causa con-
fuit multitudo vt fidelium ipoz zelus
deuotionis et fidei ad ecclesiam pre-
saram fortius intendatur. Pro v̄gentē
necessitate fabrice ac euidenti vtilitate
ecclesie predictarum de consilio et assen-
su vestro auctoritate ordinaria statuit
ac etiam ordinauit vt nullus nisi cum
litteris vestris testimonialibus qui ad
hoc a vobis foret specialiter destinatus
auderet in ciuitate et dioceſe Coloni a si-
delibus pro fabrica ipa charitativa sub-
sidia postulare q̄q̄ cū tales ad postulan-
da huiusmodi subsidia deputati pueni-
rent ad quēdam loca ipius dioceſ que fo-
rent auctoritate ipius archiepi seu offi-
cialis eius seu archidiaconozum siue de-
canoz aut aliorum quozcūq̄ dicto ar-
chiepo iure ordinario subiectoz ecclesi-
asticis supposita interdicto possent ipſi
sic deputati ad populos locoz eorū
verbum exhortatiōis proponere. p̄dit-
tis subsidijs postulādis et q̄ semel in
mense siue v̄nica vel festiua seu quēcūq̄
alia dies existeret. qua dicta subsidia in
locis ipis contingeret postulari dicto-
rū locoz vel alij sacerdotes idonei par-
lerent in locis eisdem dicto interdicto
nequaq̄ obstante qd̄ idē archieps quo
ad diem ipaz tātūmodo relaxabat de cō-
sensu archidiaconozum decanoz et or-
liozum subiectozum predictozum. diuina
officia noiarim exercitatis ⁊ interdictis
exclusis solenniter celebrare vt prope-
rea fideles ipi animarentur ad eadē sub-
sidia eroganda. extūc eodem interdicto
in suo sicut antea robore duraturo pre-
satus quoq̄ archieps de consilio et con-
sensu p̄ditis eadē auctoritate statuit ac
etiā ordinauit vt quicūq̄ fideles yrru-
usq̄ sexus dictarum ciuitatis et dioceſ
in fraternitatem eiusdē ecclesie sci petri